
Šodien izbeidzas pieteikšanās
riteņbraucēju vienībai braucienam

Vienības brauciens radījis milzu interesi
mūsu riteņbraucējos, jo to pieteikšanās ai
katru dienu augtin aug. Pilsētu un pagasta
valdes, aizsargu un skautu nodaļās, sporta

organizācijās, bet it sevišķi Rīgā, sporta ko-
mitejas darbvedībā, Vīlandes ielā 3, riteņbrau-
cēju pieteikšanās rit reti dzīvi. Komiteja iz-
sakās, kā starp tagad jau pieteiktiem brau-
cējiem, vismaz puse ir tāda, kas šogad pie-
dalās lielajā Vienības braucienā pirmo reizi.
Tas viss jau liecina, ka interese par Vienības

braucienu ir milzīga un komiteja lūdz, neno-
kavēt un atlikt pieteikšanos nz pēdējo brīdi,
)o termiņš izbeidzas jau šodien. Tādēļ tie
riteņbraucēji, kas vēl vēlētos pieteikties, lai
to šodien nekavējoši izdara, Rīgā, Vīlandes

ielā 3, provincē —j pilsētu un pagasta valdēs
organizācijās un aizsargu nodaļās.

Rīcības komiteja vēl aizvien saņem ziņas
par nodibinātām apakškomitejām provincē
Tāpat turpina ienākt paziņojumi par ziedotām
balvām un citiem atbalstiem. Vislielāko pre-
timnākšanu Vienības brauciena dalībniekiem
parādījusi akc. sab. šmits, kura atbrīvojusi
visus Vienības brauciena dalībniekus no darba,
tā ļaujot tiem piedalīties skaistajā braucienā,
Komiteja izsaka domu, kā arī citas iestādes
un darba devēji atbrīvos no darba tos'savus
darbiniekus, kas piedalās Vienības braucienā
27. un 28. augustā.

Kā atmiņu katrs Vienības brauciena dalīb-
nieks saņems glītu dalības zīmi.

Dzelzceļu virsvalde ar Ministru kabineta
lēmumu piešķīrusi Latv. riteņbraucēju Vie-
nības brauciena dalībniekiem ievērojamus ta-
rifa atvieglojumus. Brauciena dalībniekus, kas
brauc uz izejas punktiem, kā arī atpakaļ no
gala punkta Rīgas uz savām dzīves vietām,
kā grupās, tā arī atsevišķi, pārvadās III. kl.
vagonos ar 75 proc. tarifa pazeminājumu.
Tarifa pazeminājuma iegūšanai jāiesniedz
izbraukšanas stacijā pienācīgi izpildīta un
apzīmogota Vienības brauciena rīcības komi-
tejas izdota apliecība. Reizē ar apliecības ie-
sniegšanu stacijas kasē jāiemaksā braucēja un
divriteņa pārveduma maksa. Pasažieriem —
Vienības brauciena dalībniekiem reizē ar bi-
ļeti jāuzrāda apliecības.

Šodien un rit Eiropa sa
cenšas peldēšanā ar

Ameriku

Bjorne Borgs (Zviedrija).

šodien un rit Berlīnē, 1936. gada olimpisko
spēļu stadionā notiek Eiropas — Amerikas
sacīkste peldēšanā. Eironas vienība sastādīta
pēc uzrādītiem rezultātiem Eiropas meistarī-
bas izcīņā, kas pagājušā nedēļā noslēdzās

Londonā, Eiropas kontinenta sastādītai vie-
nībai lielas izredzes uzvarēt, jo Amerikas sa-
stāvs samērā vājš un tas komplektējās no tiem
amerikāņu peldētājiem, kas patlaban uzstā-
jas sacīkstēs dažādās Eiropas pilsētās. Eiro-
pas meistarsacīkstēs Londonā atnesa tik daudz
pārsteigumu, ka arī Eiropas vienība ciņai ar
amerikāņiem tagad izraudzīta daudz savādā-

ka, neka sākumā bija domāts. Ja visu laiku
par Eiropas izcilākiem sprinteriem kraulā uz-
skatīja Dr. Csiku (Ungārija) un Fišeru (Vā-
cija), tad 100 m kraula fināls Londonā bija
vesela sensācija. Vispirms jau Dr. Csiks sli-
mības dēļ nevarēja startēt un otrkārt — Fi-

jšers palika 5. vietā! Eiropas meistarnosauku-
mu ieguva Hovings (Holande) 59,8 sek.; 2.
Dove (Anglija) 1:00,6; 3. Korosi (Ungārija)
1:01,2; 4. Heibels (Vācija) 1:01,8; 5. Fišers
(Vācija) 1:01,9. Tie tad nu ir patreiz Eiropas
ātrākie viri peldēšanā. Vareni lepns var būt
Zviedrija. Borga vārds sportam nav miris 1
Kādreizējā un arī mums pazīstamā zviedru
pasaules rekordista Arnē Borga vietā nācis

jauns mūzu spožs talants ar tādu pat uzvār-
du. Tas ir nepilnus 30 gadus vecais Zviedri-
jas meistarpeldētājs Bjorns Borgs. Viņš Eiro-
pas meistarsacīkstēs Londonā pierādījis ne-
vien lielu vispusību, bet ari apliecinājis sevi
kā patreiz izcilāko un noteikti pārāko mūsu

kontinenta vidējo distanču kraulistu. Bjorns
Borgs ir 2 Eiropas ' meislartituļu īpašnieks.
Pārliecinoši viņš Londonā uzvarēja kā 400, tā
ari 1500 metru kraula distancēs. Bjorna Bor-
ga laiki: 400 m — 4:51.6 un 1500 m — 19:55,6
minūtes. Eiropas meistarībā Borgs pavisam
startēja 4 distancēs, uzrādot pat īsajā 100 m
kraula peldējumā labas sekmes. Bjorns ir cie-
nīgs sava lielā priekšgājēja Arne Borga sla-
veno taku turpinātājs! Arī viņš šodien un rīt
Berlīnē aizstāvēs Eiropas kontinenta 'godu
ciņa pret amerikāņiem.

Eiropas — Amerikas sacensība peldēšanā
Berlīnē, ir labākais šo 2 diena notikums visas
pasaules sporta sacensību kalendārā.

Eiropas — Amerikas cīņā sportisti startē*
sekojošos sastāvos':

100 m kraulā: Hovmgs (Holande), Pieies
(Amerika). 400 m kraulā: Bjdne Borgs
(Zviedrija), Flanagams (Amerika). 100 m uz
krūtīm: Balke (Vācija), Wersons (Amerika).
200 m uz krūtīms Balke (Vācija), Wersons
(Amerika). 100 m uz muguras: šlauchs (Vā-
cija), Neuncigs (Amerika). 200 m uz mugu-
ras: šlauchs (Vācija), Neuncigs (Amerika).
1500 m kraulā: Bjorns Borgs (Zviedrija), '
Flanagans (Amerika). 4X100 m kraulā: Ho-
vings (Holande), Dove (Anglija), Kārosi
(Ungārija), Heibels (Vācija), Fricksv Wolff«,
īaretz, Hirose (visi Amerika). 3X100 m sta-
fetē: Balke, Šlauchs, (abi Vācija), Hovings
(Holande), Wer6ons, Neuncigs, Ficks (visi
Amerika). Daiļlēkšanā: Weiss (Vācija), AI
Patniks (Amerika). Lēkšanā no torņa: Weiss
(Vācija), Roots (Amerika). E. S.

Aia^-sar cfu meistarsacīkstēs
vieglatlētika rit atKfās

sabiedrisko lielu ministrs
A. Bērziņš

Rīt, 21. augustā LSB laukumā aizsargu
meistarsacīkstēs vieglatlētikā sāksies jau pulk-
sten 9 rītā. Sacīkšu turpinājums, ar sportistu

parādi un svinīgu sacīkšu atklāšanu notiks
pulkst. 15,30. Sacīkstes atklāt ieradīsies valsts
sporta vadītājs — ministrs A. Bērziņš.

Vērtīgas balvas vienreizējai izcīņai, diviem
labākiem aizsargu sportistiem un sportistēm
dāvājis kara ministrs ģen. J. Balodis. Aizsargu

sportisti izcīnīs vēl Valsts Prezidenta, Iekš-
lietu ministra un Sabiedrisko Dētu ministra
ceļojošās balvas.

Aizsargu futbola meistarības finālā rīt

pulkst. 12,30 LSB laukumā sacentīsies 16. Jel-

gajas APSK ar 8. Valmieras TPSK. Cīņa sa-
gaidāma sīva, jo jelgavnieku pretinieks — 3.

VAPSK, vienpadsmitā, ir viena no spēcīgā-
kām futbola vienībām Vidzemē. Futbola izcīņā

nāk valsts sporta dzīves vadītāja — sabie-

drisko lietu ministra A. Bērziņa balva.

Aizsargu vieglatlētikas meistarsacīkšu no-

slēguma cīņas sāksies pirmdien pulkst. 10
rītā.

mĒmam—mmmmmamĒHmmBmmmmnmmmmmmmm mii?? m ? im

MiķelisVaitnieks
būvuzņēmējs

un mūrnieku amata meistars
«====== , ? ? —

SlSfi. Stabu ielā 3t Tālrunis 96151

Uti skandalioza Mla m
Rigas Vanderers — RPK 1-1 (1—O)

Latvijas futbola meistarības izcīņas sākums
£ogad izvērties sevišķi interesants, bet arī
trokšņains. Ir bijuši nevien sajūsmas trokšņi,
bet arī naida un neiecietības netīrais skaļums
un — tas taču ir pats ļaunākais. Kopš pē-
dējā „Sporta Pasaules" numura iznākšanas,
absolvētas 2 meistarības cīņas. Aizvakar ASK
uzvarēja Kružoku 6—1 (6—2), bet vakar ne-
redzēti trokšņainā spēlē RFK un RV cīnī-
jās 1—1 (0—1) neizšķirti.

Kas san būtu noticis
tad jaKružoks uzvarētu?

ASK — KRUŽOKS 6—4.
Savu pirmo meistarības spēli virslīgā ab-

solvējis Kružoks. Mūsu jaunā virslīgas vien-
padsmitā pretinieks bija spēcīgā ASK vie-
nība, kas arī panāca 6—t (6—2) uzvaru. Vē-
rojot Kružoka spēli 1. puslaikā, palika tiešām
bāls iespaids un tā vien šķita, ka karavīru
spēlētāji dara, ko vien viņi vēlas — bumba
ceļoja no kājas uz kāju. Kružoka aizsargu pā-
ris šai brīdī darbojās tikpat vāji kā US aiz-
sardzība pirms dažām dienām sacensībā pret
Hakoah. Puslaika tādi arī noslēdzās 6—2
ASK labā. Pārsteidzošs, turpretim bija 2.
puslaiks, kad Kružoka ļaudis, neskatoties uz
to, ka ASK jau bija 4 vārtus priekšā, uzrādīja
milzu enerģiju. Pateicoties tai, jaunā virslī-

gas vienība arī 2 vārtus atguva un ASK pa-
nāca vairs tikai 6—4 uzvaru. Abu vienību
vājākās daļas bija aizsardzība. Kružoka spēks
mīta neatlaidīgajā uzbrukumā.

Milzu ekstāze valdīja skatītāju vidū. Kru-
žoka daudzie piekritēji rādīja vēl neredzēti
lielu sirsnību un katru savas vienības panāku-
mu pavadīja mums ziemeļniekiem neparastu

aizrautību. Kas gan būtu noticis tad, ja Kru-
žoks uzvarētu? Abr.

Kliedzieni, svilpieni
pļaukas.»

RV — RFK 1—1 (1—0).

Vajadzēja tiešām dzelzs nervus, lai vakar
mierīgi noskatītos 2 galvas pilsētas izcilāko

futbola vienību — RFK un RV cīņā, kas pēc

bezgalīgiem trokšņiem un nepatīkamiem
starpgadījumiem beidzās 1—1 neizšķirti. Pus-

laiks noslēdzās 1—0 RV labā. Pirmajā pus-
laikā nekādi sevišķi signāli nevēstīja briesmu

tuvošanos. Var pat teikt, ka cīņas norise tad

bija pilnīgi normāla. Otrajā puslaikā, turpre-

tim sākās lietas, kas nekādi nevar propagan-
dēt futbola sportu un veicināt tā atzīšanu

nopietnu ļaužu uzskatos. Kā mazi kaķēni,
kur vien varēdami un spēdami, savus asos na-
gus palaida 22 spēlētāji — vairums Latvijas
izcilākie futbolisti. Bet, te nu jāteic, ka arī
šo kaķēnu saimnieks — 23. cilvēks laukumā,
tiesnesis A. Jurgens (ASK) nebija pietiekoši
stingrs, lai savā uzraudzībā nodotos „b&rmus"
tas tiešām pieradinātu pie tādas kārtības kā

tas paredzēts futbola spēles noteikumu grā-
matā, kas saistoša ikvienam, kurš grib inte-
resēties vai nodoties skaistajam futbola spor-
tam. Protams, ja futbols ir tāds, kā to re-
dzējām vakar 2. puslaikā, tad viņš nekādā

ziņā vairs nav un nevar būt skaists. Grūstī-
šanās, nepiedienīga uzvešanās 2000 skatītāju
klātbūtnē — tā bija 2. puslaika cīņas savda-
bīgā iezīme. Ir žēl, ka spēli savās rokās ne-
prata turēt pat tāda liela autoritāte, par kā-
du dibināti uzskatam Arvedu Jurgenu (ASK)

— mūsu krietno tiesnesi un daudzkārtējo

valsts vienības spēlētāju. Nepietiek, ja divi
spēlētājiem, kas sakašķējušies, liek sadoties
rokas un atkal viss ir kārtībā. Jurgena rīcībā
vakar trūka stingrības īstā brīdī, bet tā nāca
daudz par vēlu — tad, kad tiešām vairs ab-
solūti nekas nebija darāms. Tiesneša pienā-
kums* bija jau savlaicīgi brīdināt abu vienību
kapteiņus un pateikt, ka pie katra nākošā

pārkāpuma, vienīgais sods būs noraidīšana no

laukuma. Jau tiesneša autoritāte prasa, ka

spēlētājs pret cīņaņs vadītāju nedrīkst
pārmetoši žestikulēt rokām un pat atklāti ar
to izrunāties kā daudzkārt notika vakar. Ta-

ču no laukuma noraidīti bija tikai (šoreiz tie-
šām var teikt — tikai!) 2 spēlētāji. Vai tie
bija vienīgie vainīgie? Tāpēc nosodošu vārdu
šoreiz jāteic nevien par abu vienību spēlētā-

jiem, bet arī sacīkstes vadītāju, kas pielaida

robustu cīņu. Bez tam, vakar skaidri redzē-
jām, ka svarīgās meistarības spēles vairs ne-
varam sākt pulkst. 18,15 vaftarā, jo tad spēli
nākas beigt pustumsā. Vakar gan RV vie-

nībai laimējās tai zinā, ka Bebris pat tumsā
spēja atvairīt Raistera tieši virsū uzsisto 11

metru soda sitienu... Ir ļoti savādi, ka starp
RFK un RV spēlētājiem plūkšanās iznākusi

jau bieži un nelaimīgi vienmēr gadījies tas,
ka šīs sacīkstes vadījis Jurgens. Pavasarī,

kad arī valsts meistarībā spēlēj» RFK un RV

(ar 2—0 rezultātu uzvarēja reiz RFK) un at-
kal bija pārpratumi, „Sporta Pasaule" savā

485. numurā, starp citu, rakstīja tā: „Viens
apstāklis «jsm varētu uzkrist, proti, visās pē-

dējās Vanderera — RFK spēlēs par sacīkstes
vadītāju bijis Jurgens. Vadīja viņš RFK —

Vanderera satikšanos pagājušo gadu Latvijas
kausa izcīņā, tāpat tiesāja Jurgens RV —
RFK meistarības 1. riņķa spēli, abu vienību
sastapšanos zibeņturnīrā un a£kal meistarības
2. riņķī. Neapšaubot Jurgena objektivitāti un
lielo prasmi, dažreiz varētu vēlēties arī pār-
maiņas, jo raugoties RFK — Vanderera cīņā,
dažbrīd šķita, it kā daži Vanderera spēlētāji
neuzticas sacīkstes vadītājam, izteic šaubas
par viņa lēmumiem u» rezultāts šeit sekoja
neapšaubāmi pareiza Vītola noraidīšana". Cik
mums zināms, tad RV — RFK vak«rdienas
spēlei kā tiesnesis sākumā bija nozīmēts A.
Rechtšpreohers, bet viņš atkrita, jo nāca tā
pāriešana uz RFK. Tad nolīmēts J. Levitāns
(Hakoah), bet viņš atkal saslimis. Tādēļ cīņn
no jauna vakar vadīja Jurgens. Bāzējoties uz
Iepriekš pievestā citējuma no »S. P." 485,
numura, tiešām no sirds gribētos vēlēties, lai
RV — RFK spēles kādreiz vadītu arī kāds
cits tiesnesis. Tas nāks par labu visam mūsu
futbolam, RFK un RV vienībām, kā ari ties-
nesim un par to taču arī neviens- nevar būt
tangēts.

Aīzmirstot nesportiskās lietas un pieskaro-

ties vakardienas spēlei no tīri sportiskā vie-
dokļa — .jāteic, ka labākā vienība laukumā
bija RFK. Ja 1. puslaikā vairākkārt pārsvarā
atradās pat RV, tad otrajās 45 minūtēs, tur-

pretim, pilnīgi dominēja RFK zili-balti strī-
potais vienpadsmits. RV pārsteigtiem cīnī-
tājiem bija tikai viens darbs — visiem spē-
kiem atvairīt vienu pēc otra sekojošos RFK
uzbrukumus. Milzu enerģiju šai darbā pierād-
dīja RV aizsardzība un pilnīgi no zaudējuma
savu vienību glāba vārtsargs Beb»is, kas 2
minūtēs pirms Sacīkstes beigām izsita stūrī
pat Raistera izpildītu 11 m soda sitienu. Šai

brīdī RFK vienībai patiesībā uzvara jau bija..kabatā" un tomēr — nelaime! Par godu

Raisteram gan jāsaka, ka viņš vakar bija
vispār labākais vīrs laukumā. Tas ir patiesi

bīstams, ātrs un sevišķi grūti nosedzams spē-

lētājs! Kā tāds viņš allaž paliks neatvietojams

balsts 'ari Latvijas valsts vienībai. Pētersons

no pussargu līnijas centra bija pārvietots uz-
brukumā. Taču jāatzīst, ka viņš tagad tik

ļoti patīk centra pussarga postenī, ka uzbru-
kumāHā darbs liekas nepierastāks. It bīstams,
bet izšķirošos brīžos gluži vienkārši nelai-
mīgs vakar bija Freimanis. Prieks, ka pama-

zām arvien mazāk nesen pārciestas slimības
sekas redzamas pie Kaņepa. Pārējā RFK we-

> , (Turpinājums 3. lap. p.)

Rīt uz lielajiem Aviācijas svētkiem!

» — wi mm

Lai vijas trodorg inizācija Sporta, Latvijas galda tenisa
savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas
sn&agatletlltas savienības, Latvijas peldēšanas savienības,
Latvijas Riteņbraucēju un Motociklistu Sav. oficiāls orgāns- .
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Šikas aizimes nedegs notikumu ritmā
DIVKĀRTĒJA IGAUNIJAS VALSTS FUT-

BOLA VIENĪBAS JUBILEJAS. UZSTĀŠA-

NĀS TALLINA.

Trešdien skaistajā Tallinas stadionā Igauni-
jas valsts futbola vienība svinēja jauku ju-
bileju — savu 100. uzstāšanos, ReizS tā bija
arī Igaunijas — Somijai 20. savstarpējā ciņa.
Tā tad — divkārtēja jubilejai 261, ka lai
skaistajā brīdī nevaram mūsu kaimiņu» igau-
ņus apsveikt ar uzvaru, jo tleil 100. spēlē nā-
rās piedzīvot zaudējumu; Somija uzvarēja
3—1. Starp somiem un igauņiem, ka jau
tuviem kaimiņiem, futbola draudriba Ir aena
un veca. Drīz paies jau 18 gadu, kopi notika

1. Igauniju — Somijas valstu sacīkste. Tā
risinaj&l 20. oktobri 1020. gadā Holsinko» un
beidiāa Igauņiem traģiski, Jo somi panāca ļoti
skaidru 6—0 uzvaru. Piezīmējam», ka tā to-
reia vispār bija 1. Igauniju» valsi» vienība»
debija zajajā laukumā. Līdzšinējā» Igaunija»
— Somijai 20 aaeeniība» devuša» lādu» rezul
tiltus (kā pirmais minēt» igauņu ieguvums):
0—8j 0—8 1 2—10i 2—1 (1028. gadā) ļ 0-4ļ
2—0 (1025. gadā)ļ 1—l ! 2—1 (1027, gadā)ļ
3—2| 1—li 1—81 4—0 (1030. tadā)l 1—81
0—3: 1—2; 1—1; 3—3; 2—fiļ 1—0 (1087. ga-

dā) un 1—3. Nule kā piedzīvotai» zaudējam»
igauņiem Jotl «āpīg», Jo kop» 1033. gada «omi
vairs nebija «pSJiflt ne reizi Igaunijas valsts
vienību pieveikt. Sava lielāko panākumu
Igaunija pret Somiju atzīmēja 1030, gadā
C. augustā Tallinā, panākot 4—0 uzvaru.
Piezīmējams, ka lo laclkttt vadīja kādreiz po-
pulārais Latvijas tiesnesi» G. Krūmiņi (ASK),,
Vispār, tikai 2 gadījumos Latvijas tlesneit
vadījuši igauņu — somu ciņa», Otrais bija
A. Lazdiņš (LSB), kas kā soģis darbojās
1932. gadā 17. augustā Tallinā, kad Igaunija
zaudēja 0—3. Pieskaroties Latvijas — Somi-
jas futbola cīņu vēsturei, redzam, ka esam
pacentušies tikai 10 reize» un ar šādiem iz-
nākumiem (kā pirmais mināt» Latvijas Iegu-
vuma): 0—2} 1—3; 1—4ļ 1—fl; 2—1 (1928,
gadā Rīgā); 1—8; 8—0 (1030. gadā Rīgā);
0—i i 1—1 un 1—4, Mūsu ciņu cikls ar somiem
apstājās jau 1035. gadā, kad notika Latvijas
— Somijas pēdējā valstu sacīkste. Toreiz zau-
dējām 1—4, kaut gan puslaikā ejot vēl vedām
1—0 (vienīgos vārtus iešāva lija Vesterma-
nie). Jācer, ka jau tuvākā nākotnē Latvijas
— Somijas sacensību rituma varēs turpinā-
ties, jo esam taču tuvi kaimiņi. Kas pirmais
sniegs roku netīšām pārtrauktās darbības at-
jaunošanai? ,

PĪRMA BEZDELĪGA...

Kaut gan oficiālos ielūgumos 1040, gada

olimpiskajām spēlēm, Helsinkos somi izsūtīs
tikai septembra mēneeī, tomēr jau saņemts
pirmais pieteikums nākošajām olimpiskām cī-

ņām. Šī pirmB bezdelīga nav neka» cita, kā
tālā, mums svešā Austrālija! Tālie ciemiņi
allaž Ir čaklākie... Ziņo vēl arī, ka pēc In-
formācijas no Varšavas, Polijas ekspedīcijā
1940. gada olimpiskajās cīņās nebūšot mazāk
kā 100 galvu. Bet, no Latvijas? Jādomā, ka
prāva būs nevien dalībnieku grupa, bet no

mūsu dzimtenes uz Helsinkiem dosies ari
milzu skaits ftlteresentu. šeit lai atzīmēts,
ka nesen, braucot līdzi kādā jachtu regātti,
viens no zēģelstājiem stāstīja, ka 1910. gadā
olimpisko ciņu laikā gan Rīgā vairs nebūšot

nevienas jachtas. Un, kas gan var būt skai-
stāk, kā pa Dzintarjūru no Rīgas līdz Hel-
sinkiem doties jachtā! Daudz šo laimīgo jau
nu gan nav.

JA MĒS SASTĀDĪTU BALTIJAS VALSTU

LABĀKO TENISISTU RANGA TABELI...
i, —^——

Jā gan — ja mēs sastādītu Baltijas valstu

labāko tenisistu rarga tabeli, tad liekas ne-
apšaubāmi un nepārprotami, ka i kungu, 1
dāmu vienspēlē reprezentanti Nr. 1 nāktu no
Igaunijas. Uz galda stāv igauņu laikraksta
„Rahvaleht" jaunākais numurs, Tur pēkšņi

acīs duras liels uzraksts: „K. Lasn erakord
ses vormis". Tiešām gan, igauņu ilggadējais
meistars mazais Lasns patreiz esot īsteni lie-
liskā formā. Ka tas tā, par to skaidru lie-
cību dod arī nule kā nobeigtās Igaunijas
starptautiskās meistarsacīkstēs Tallinā. Ja

mūsu starptautiskajās melstarsacīkstē Lielupē
latvju spēlētāji visi palika ārpus pirmajām
vietām, tad igauņiem, turpretim, veicies lie-

liski. Lūk, jauno meistaru saraksts: kungu
vienspēlē — Lasns (Igaunija); dāmu vienspē-

lē ——Ķovača (Dienvidslāvija; 2. Nommika
(Igaunija); Jsjkktā dubultspēlē — Nommika,

Lasn» (Igali'nļja) un kungu dubultspSlā —
Lasn^FoTsmann* (Igaunija). Gandrīz vai

100 proc. igauņu spēlētāju triumfs! Lasns
finālā uzvarējis' Dr. Rona (Ungārija) (S—3;

6—0; 6—2! Lasns katrā ziņā ir Baltija» val-

stu tenisists Nr. 1. Un, liekas, arī Nommika
Ir Baltijas valstu labākā dāma. Nule Tallinā
pusfinālā tā veikusi Lietuvas meistari Sukau-
skaiti 7—5; 6—3. Fināli tikai Nommika zau-
dējusi dienvidslavietei Kovačai 2—6; 6—3;

Q (], Ir pārāk skaidrs, ka Lasns un Nommika

— Baltijas labākie tenisisti. Protams, loti

Interesants gan būtu skats, ja mēs izraudzītu
Kaltiias valstu 10 labākos kungus un dāmas.

To mēģināsim izdarīt rudeni — sezonas no-
slēgumā.

NO MUŠAS SVARA BOKSERA PAR SMA-

GĀ svara cīkstoni;

Majoru pludmalē ikdienas ar saviem „mus-
klllu kalniem" peldviesu uzmanību saista
mūsu profesionālai» cīkstonis Maksis Pasma-
nis. Vai ik mll*u vlr» nopietni kādreiz bijis
muias «vara bokser»? Tleiām gan, kad 1923.
gadā skatījām Makša Pasmaņa sporta gaitu
sākumu, viņi bija muša» «var» boksers, kas
pret tagadējiem 100 kilogramiem, svēra tikai
Ml Boksu gan viņi drīz vien apmainīja pret
grleķu-romleiu ciņu, kur bija Rīga* meistars
vieglā svarā. Tad Pasmanla aizbrauca stu-
diju nolūkos us Vīni un šeit neticamā kārtā
viņa «varš pieauga no 60 uz 90 kgl 1029. g,
Paemanls sāka profesionālo karjeru, Ucinot
loreis VlnD 3. vietu. Pēc tam sBkfis viņa gai-
ta» apkārt pasaulei: Vācija, Ungārija, Fran-
cija, Itālija, Krievija un beidzot pat Dlenvid-
Amerlkat Visur tur Pasmanla lauzies ne kl
igauni», krievs vai polis, bet gan vienmēr uz-
cvčrdaiji» savu Latvija» pavalstniecību, šai
slņo 1U Rīga» līdu cīkstonis var būt priekš»
«imr vienam otram Latvija» profesionālam
lauzējam.,. Savu lielāko panākumu Pasmanis

sasniedzis i. g, maija mēnesi Budapeštā, iz-
cīnot EIihjdo» meistara nosaukumu brīvā cīņā
smagā «varā, pieveicot finālā amerikāņus un
garu Mik* Brondelu. Kā interesantu sīkumu
Paimanl* no šīm sacīkstēm atceras to, ka tur
«āvas spējas izmēģinājis ari sportiskais kino
artist» Edi Polo.. Protams—bez panākumiem...
Pasmanis tagad Latvijā uzturēsies vairs tikai
pāri» diena», pēc kam dosies uz Lisabonu, kur
tiottk» profesionālo pasaules meistarsacīkstēs
brīvā cīņā. Piezīmējams, ka Pasmanis tagad
uzstājas vairs tikai brīvā cīņā. Pieci labākie
no Lisabonas sacīkstēm gūs tiesību doties sa-
cīkšu turnejā Amerikā. Kaut arī profesionālo
fcport» mums Latvijā vēl pagaidām loti avešs,
novēlēsim tomēr Pasmaniirt viņa nākošajā?
gaita» vislabākās sekmes. Uzturoties šovasar
Latvijā, Pasmanis daudzkārt izvedis treniņus
kopā ar ievērojamo mūsu amatieru cīkstoni
Edvīnu Bietagu, kuru Pasmanis vērtē ka Iz-
cilus spēku un vienu no tiem latvju smagatlē-
tiem, kas apveltīts sevišķu cīkstoņu intelliģen-
ci. Starp citu: Bietags atkal ir cītīgā treniņā.
Labu formu!

RIT NOSKAIDROSIES JAUNAIS LIETU-

VAS FUTBOLA MEISTARS.

Ja Latvijas 1937.-36. gada futbola melsta-
rības izcīņā pēdējā spēle starp ASK un RFK
vienībām notika nule pirmdien, tad Lietuvā
klājas vēl bēdīgāk. Tur melstarsacīkstē» no-
slēgsies tikai' rīt. Lieta tāda, ka nobeidzot
kārtējo meistarības izcīņu, vienādu punktu
skaitu bija guvušas 2 labākās vienība» —
Kr-uņas LG9F un Klaipēdas KSS. Tagad, lai
noskaidrotu, kam piekrīt Lietuvas meistarti-
tudls, rīt Kaunā valsts sporta stadionā nolikta
pārspēle starp abām šim vienībām. Igaunijas
meistars ir Estonia, Latvija» melstarvlenība
— Oiimpija un beldsot rīt būa akaldra ari,
kas nesīs Lietuvas futbola meistargodu.

LATVIJAS MEISTARE CEĻĀ UZ PARĪZI.

Latvijas meistare daiļlēkšanā — H. iifs
(LAS), šinīs dienās dodas ceļā uz pasaules
lielpilsētu Parīzi. Tur mu»u «portUte domā
nevien studēt, bet kāda ārzemju trenera va-
dībā papildināties arī daiļlēkšanā. Parīzē H.
9lfs uzturēsies apm. 2 mēnešus un savos Ie-
spaidos ta solījusies dalīties arī ar „Sporta
Pasaule»" lasītājiem.

MŪSU TENISISTU LĪDZŠINĒJIE PANĀ-

KUMI KAUNĀ.
~~

Patlaban Kaunā sācies liels starptautisks
turnīrs tenisā. Tur startē arī kupls skaits
latvju tenisistu. Līdatgi mūsu starptautiska-
jām meistarsacīkstēm, ari Kaunas starptau-
tiskais turnīrs lietuviešiem jau k|uvis par

tradicionālu notikumu tenisa sportā, kas sā-
kot no 1920.—1033. gadam risināja» nepār-
traukti. Sacīkstes izpalika tikai pēdējo» ga-
dos, bet šogad lietuvieii turnīra aarikoianu
atkal atjaunojuši, šai sakarībā Kauna» sporta
žurnāls „Lietuvos Sporta" atceras visus ie-
priekšējos gadu turnīra uzvarētāju» starp ku-
riem redzami arī latvju tenisistu vārdi. Tā
piem. 1929. gadā kungu vienspēlē uzvarēji»
mūsu Kronbergs. Viņš tai pat gadā kopā ar
Soencksenu ieguvi» 1. vietu arī kungu dubult-
spēlē, bet 1930. gadā rīdzinieka Pļavnieks spē-
lējot kopā ar lietuvieti V. šukauskaiti, ieņē-
muši 1. vietu jauktā dubultepelS. Tie ari ir
visi līdzšinējie latvju tenisistu panākumi Kau-
nas starptautiskajā turnīra. Cerēsim, ka šo-
reiz mūsu pārstāvji šiem ieguvumiem pievie-
nos vēl jaunas uzvaras.

Kas šodien un nt notiek Rīgas futbola laukumos?
SVARĪGAS CINAS 1. LIGAS TURNĪRA IEVADĪJUMĀ

Sakarā ar futbola sezonas pārkārtošanu
visu pavasari „brīvā no meistarības cīņām"
stāvēja 1. un 2. ligas vienības. Tagad beidzot
lielais brīdis ir klāt: šodien un rīt risināsies
1. un 2. Ilgas meistarības izcīņas ievadījuma
spēles, kurās visas vienības dosies ar vislie-
iākb nopietnību, jo labs sākums dod lielas ce-
rības piedzīvot arī patīkamas beigas. 1. ligā
jau šodien satiekas tādi nopietni konkurenti
kā Straadamuiža — LAS un LSB — LDzB,
kutu ciņu iznākumi gaidāmi ar .vislielāko in-
teresi. Tāpat visa nopietnība jāvelta ari pā-
rējām sacensībām, šodien jaunatnes ligā no-
zīmētā» RFK — Makkabi uti ASK — LSB
sacīkstes nenotika. Tās sakarā ar vakar no-
tikušo izlases kandidātu pārbaudes sacīksti at->
liktas uz vēlāku laiku. Šodienas un rītdienas
Rīgas futbola cīņu kalendārs ir šāds:

ŠODIEN — 20. AUGUSTĀ,

1. ligā sacenšas pulkst. 18 LSB lauk. LSB
— LDzB (tiesnesis A.. Krauklis). Pulkst. 18
JKS lauk. VEF — Jūrmalas Sporf» (E. I)-,
ķens. Pulkst. 18,15 Strazdumuižas lauk. LAS
— Strazdumuiža (E. Skadiņš) . 2. ligā pulkst.
17 Uzvaras parkā Amatiers — Neredzīgo b-ba
(A. Lukstiņa) . Pulkst. 18,1o Uniona lauk,,LV
— Lietuvju apv. (R. Gilis). Pulkst. 10 Uzvaras
parkā Ilģeeiems — NLAKB (F. Hermans).

RIT — 81. AUGUSTA .

1. ligā pulkst. 11 JKS lauk. Makkabi —
Nodokļu de». (A. Kazaks) . Pulkst. 18,30 Uz-
varas parkā Starts — Reduta (V. Svistuņen-
ko). 2. ligā pulkst. 18 Uniona lauku. Truni-
peldors — Bolderāja (R. Kundrāta). Jaunat-
nes ligā pulkst. 10 Uzvafjs parkā US —

—

LDzB (A, Krēvics). Pulkst. 10 Strazdumuižas

lauk. Amatiers — Strazdumuiža (I. Helma-
nis). Pulkst. 17 Uzvaras parkā Nodokļu dep.
— Lietuvju apv. (E. Ozoliņš) . Zēnu ligā
pulkst. 0 Uzvaras parkā Vanderers- 1. — Ha-

koah (A. Leiltarts) .

V

Aizvakar 2. lifeas meistarībā Ielu dzelzceļ-
nieki pieveica Slokas LAS 6—2 (4—0) un
jaunatnes ligā VEF — Startu 7—3 (4—0),
Atzīmējams, ka Starta vienība darbojās tikai
8 spēlētāju sastāvā.

Šodien un rit latvju viegl
atlēti startē Somijā

IMATRA — RĪGA.

šodien Imatrā sākas Rigas — Imatras
sacīkste vieglatlētikā. Sī ciņa ir atbilde
somu vieglatlētu Rīgas apciemojumam, kas
kā zināms, notika jūnija mēnesī. Mūsu mā-
jās 74—60 punktu pārākumu atzīmēja rī-
dzinieki, bet tā kā vispārējais uzvarētāj» un
LVS dāvātās balvas ieguvējs būs ta», kas
abās cīņās — Rīgā un Imatrā iegūs lielāko
punktu skaitu, tad Rīga, lai paturētu uz-
varu, nedrīkst zaudēt ar vairāk kā 7 punktu

starpību. Mūsu vieglatlētu* Somijā gaida
grūtas cīņas, jo Imatrā startē» savā labākā

sastāvā un tieši tagad — sezonas otrā pu»ē

somu vieglatlēti «asniedz savu labāko formu.
Rīga» reprezentācijā oīņā pret Imatru būs

šādi atlēti: 100 m — Ālers, Adamovie»; 400
m — Lapiņā, Ruciņš, 800 m. — A, Tlrners,

Jamont». 1000 m — V. Vītol», A. Tirner»,
6000 m — V, Vītola, Romanovski», zviedru
stafetē I (100+200+300-1100 m) — Adāmo-
vie». Atar» , Ruciņš, Lapiņai; 110 m barjēros —
Girge<*»en», Keidels, tāļlēkšanā — Bērziņš,
Zariņš, augatlēkšanā — Borskis, Zeidels,

kārtelSklnnā — Vesmanis, Baumām», lode —

Jākobson«, Eipur», diskā — Zariņi, Jākob.

Kons, šķēpā — Jurģi», Dārzniek»,
Imatras — Rīgas sacīkste turpināsies, ari

vii Tīt. Bez tam paredzēti vairāki mūsu

vieglatlētu starti citās Somijas pilsētās. Rīgas
vieglatlētus Somijas braucienā pavadaLFKSK
ģenerālsekretāra plkv.ltn. Rumba un LVS
valdes locekļi — Pubulis ar Dulmani.

Sacīkšuorganizēšana
Arvien vairāk notiek dažādas sacīkstes vi-

sās valsts malās, arvien nāk klāt dažādas
kļūdas sacīkšu rīkošanā un jaunajiem organi-
zatoriem arvien biežāk jāapstājas pie pavisam
vienkāršām lietām, bet skatītāju prasības
kļūst jo dienas sīkumainākas. Uz ko jāgriež

vērība sacīkstes organizējot? Skatītājiem ļoti
patīk dzirdēt sīkāku informāciju par gaidā-
mām cīņām, patreizējo stāvokli, notikumiem
laukumā, rezultātiem u. t. t. Bieži maz kas ir
darīt» informācijas labā pat lielās sacīkstēs.
Tad nav ari brīnums, ja vieglatlētikas sacīk-
stēs skatītāji garlaikojas, jo viņi redz gan,
kas notiek laukumā, bet tuvāk par stāvokli
nezin neko. Sevišķi taŝ sakāms par mešanas
sacīkstēm. Informatoram jādarbojas vienmēr
spraigi un noteikti, dodot paskaidrojumus un
pat aizrādījumus, kas pareizi un kas nē, jo
tie noderēs tai skatītāju daļai, kas uz sacīksti
Ieradīsies pirmo reizi. Labs runātājs var uz-
turēt publiku jautrā gara stāvoklī pat tad, ja

laukumā nenotiek sacīkstes, Bet, ir daži ru-
nātāji, par kuru valodu vai vispārējo darbību
citi nāk smieties, kas ļoti kaitē visam sportam.
Tādēļ katrā sacīkstē lai būtu savs reportlers,
ka» pareizi un lietpratīgi informē skatītāju;
un pievērš to uzmanību sportam.

Kā visur dzīvē, arī sporta laukumā notiek
dažādi nelaimes gadījumi, gan nelaimīgas ap-
stākļu sakrišanas, gan neuzmanības dēļ. Ir
sakāmvārds — nelaime nenāk brēkdama —
un tādSJ daudzos nelaime» gadījumos neviens
nav vainīga, bet ja laukumā kādi tiek sadurts
šķēpu metot, tad te var būt vienīgi runa par
neuzmanību. Pat uzkrītoša paviršība kādreiz
redzama. Lai to novērstu, sacīkšu laukumos ir
jābūt respektējamiem tiesnešiem un kārtības
sargiem, Tiesnešu uzdevums Ir rūpēties, lai
sacīkšu laukumā nebūtu neviens, kas var
traucēt sacīkšu gaitu. To var panākt ar no-
teiktiem, nepārprotamiem aizrādījumiem un
kārtības sargiem, kuriem arī Jārūpējas, lai
sporta laukumā publika neizrunātos un neda-
rītu nekārtības.

Sacīksti rīkojot, tai vajaga visu kārtīgi sa-
gatavot, pārdomāt un rūpēties, lai nekas ne-
kavētu sacīkšu nepārtrauktu norisi. Cik ne-
patīkami ir visiem, ja izrādās, ka nav paņemti
mietiņi attālumu atzīmēšanai. Ja nu publikai
jāgaida, tad gan sarūgtinājums ir neizbēgams
un pamatots. Visu vajaga sagādāt laikus,
neatliekot uz pēdējo bridi un labāk pieturēties
pie sakāmvārda — labs tas darbs, kas pa-
darīts.

Godalgas nav, lai sportistus padarītu bagā-
tu», bet gan, lai censoņiem dotu jaunu sparu
un skatītājiem ierosmi, sajūsmu. Tā patīk ap-
skatīt izcīnītās godalgas un tad uzreiz rodas
vēlēšanās sasniegt kaut ko vēl un vēl. Tādēļ

sacīkste» rīkojot vienmēr jāpadomā aaa^p»

godalgām, vismaz pirmo vietu ieguvējiem
Otrai un trešai vietai var būt arī tikai diplo-

mi, fl. g, 24. jūlijā Ikšķilē uzvarētāju» iaveda

laukumā un apbalvoja tūlīt pēc katras sacen-

sība» kā Berlīnes olimpiskās spēlēs. Tas izskan

tijās jauki un iespaidīgi un būtu ievedams
plašāk, jo bieži apbalvošana sacīkšu beigās
traucē sportistu» un skatītāji arī tai nepie-
griež vajadzīgo vērību.

Mēs varam teikt, ka sports ir pilnīgi jau-
natni iekarojis, jo maz ir to zēnu un meiteņu,
kas nevēlās dienās kļūt par .sporta zvaigzni.
Bet šiem jaunajiem censoņiem bieži vien ar
veco paaudzi jāizcīna grūtas cīņas, līdz viņu
ilgas piepildās. KādēJ tas tā? Kādēļ vecākā
paaudze neciena sportu? Mūsu vecāku bērnī-
bas un jaunības gados sports nebija un to
galvenokārt pēckara gados pie mums ienesa
bagātākie sveštautieši, kas sākumā vienīgi

piekopa sportu un tādēļ vecākos nostiprinā-
jās uzskats, ka sports ir tikai bagātiem, pil-
sētniekiem un kā tanī laikā sauca — kun-
giem. Sliktu Iespaidu atstāja arī partiju laik-
ki, kad dažas partijas izlietoja sportu
jaunatnes saistjšanai savos pulciņos, bet vē-
lāk tur sportu aizmirsa, galveno vēruļ»J|pie
griežot politisko mērķu sasniegšanai. Sports
bija tikai maskējums. Un kas tad bija par
sportu? Galvenokārt piekopa boksu, ko va-
jadzības gadījumā izlietot klusākā ielas stūrī.
Tāpat futbola sacīkste» bieži, jo bieži beidiās
ar boksa un brīvās amerikāņu cīņas kombinē-
jumu. Tagad tas vairs nevar notikt, bet mūsu
vecās paaudzes pirmais iespaids ir slikts un
lēni viņā mainās labvēlīgā virzi««ā.

Tādē] sacīkšu rīkotājiem un sportistiem ir
ar visu sirdi Jāpieiet pie sporta organizēšanas
un izkopšanas darba un jāstrādā tā, lai jo
dienas kuplāka kļūst draudzīgo sportistu sai-
me, lai reiz katrs latvietis cienītu sportu un no
darba brīvajos brīžos nodotos kādai sporta
disciplīnai. J. L.

liatlinnāi,
ka '

...28. augusta cechu futbolisti cīnīsies cfisKs
frontēs: Rīgā pret Latvijas valsts vierflburam
Belgradā pret Dienvidslāviju.

.,.21. augustā Budapeštā notika UngSriļja*—
Amerikas valstu sacīkste vieglatlētikā.

...Anglijas sastādītā futbola vienība dosies
1939. g. 12. maijā sacīkšu turnejā uz Dien-
vid-Afriku.
' ...Arsenāla jaunai» centra urfjmeeļsBryna

Džones, kuru Arsenāls nopirka par 350.000
latiem, savā jaunā vienībā pirmo reizi etnfefes
29. augustā pret Skotijas vienību Glasgov/
Rangers.

' ...Pazīstamais smagsvara boksers Gunārs
Bērlunds 22. septembri Amerika cīnīsies pže-U
Tomiju Faun .

...11. septembrī Helsinkos notiks Itālijas
Somijas futbola valstu sacīkste.

...Anglija uzvarējusi Franciju vieglatlētikā
70—sp, .

...23. augustā Amsterdamā Holande sacen-
tīsies futbolā ar Dāniju; 11. decembrī ar Vā-
ciju, 19. martā 1930. gadā ar Beļģiju Briselē,
23 .aprīlī Amsterdamā ar Beļģiju un 7. maijā
pret Sveici.

...Vācijas — Polijas sieviešu vieglatlētikas
valstu sacīkste beigusies ar Vācijas 59—-40
uzvaru.

...Francijas — Itālijas tenisa valstu sacīk-
ste beigusies neizšķirti — (I—6.

...Izcilais Zviedrijas šķēpa, metējs Attervals
diskvalificēt» uz nenoteiktu laiku, jo viņš sa-
cīkstēs Viborgfi .startēji» bez savienības pie-
krišanas.

...21, novembrī Liverpūlē sacentīsies Anglija
ar Norvēģiju futbolā valstu sacīkstē.

...Fināla sacīkstes Vidus-Eivopas kausa iz-
cīņā starp Ferencvavos un Sbļvift. : notiks
I. septembri Prāgā un atkārtojuma sacīkite
II. septembrī Budapeštā,

...Pasaules tenisa meistars DowaIds Budffe
Ri-ib pāriet profesionālos. Bet... tas jau nav
pirmo reizi... ' Bmw.

Ķilda tuvfikfis diena»
gaidāms Salks?

Skotijas dienvidu piekrastē radušai» mini-
muma centrs pamazām pārvietoja» ziemeļ-
austrumu virzienā un šodien sasniedzis Zvie.
drija» vidieņu. Si» minimums aizņem arī mū-
su apgabala dienvidaustruma sektoru un sa-
karā ar to vakar vietām uznāca pārejoši lie-
tus mākoņi. Ar straujo gaisa spiediena cel-
šanos Vidu«-Eiropfi, rietuma vēji Baltijā pa,
stiprinajušies.Sī jaunā,gaisa spiediena celša-
nā» alivirzīg mums tuvojošos minimumu , tālīk,
us ziemejlem. ;i.

Šodien, 20. nuguStā gaidāmi niārani, brī«
tiem stipri dienvidrietumu vēji. No rīta mā-
koņaina, dienu mākoņu daudzums ej&«j$āaia*j
Vietām vēl atsevišķi reti. lietus .mākup-

Svētdien, 21. augustā gardamfstipri, vēlāk
mēreni dienvidrietuma ceturkšņa vēji. Mai-
nīgs mākoņu daudzums, vietām ar atseviš-
ķiem lietu* vrļkonlem.

— i, —.—«. i ?— . ļ i-- *
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lietojiet

<^>

ražojumus
u ii, i i i . ? i »i i , i .i

?«»?»??»»?»"????????? i

Dažādi sporta apģērbi
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Rīgas Vanderers - RFK 1-1 (1-0
(Sākuma 1. lap. p.)

Rības da}a darbojās it stabili — bez sevišķām
kļūdām, bez sevišķi izcilus sniegumiem. Rīgas
Vanderers savu labāko spēli sniedza 1. puslai-
ku, 'kad īsta meistar» atkal bija Seibeli». žēl
tikai, ka RV uzbrukumā maz tika izmantota
bīstamai» labais ārējai» uzbrucējs Ziemelis.
Ļoti daudz darba visu apēle» laiku bija aiz-
sardzībai, kur īsti krāiņa pērle izrādīja»
viirtnlcks Bebri», kam daudz nopelnu pie 1—1

neizšķirtā rezultāta. Ta» šoreiz katrā ziņā
uzskatāma par RV lielāko panākumu, ko ta»
vakar varēja iegūt. Labi cīņā pastāvēja ari
abi RV aizsargi. Otrajā puslaikā, sacensības
sakuma temp» RV cīnītāju» bija nogurdināji»

un tikai ar milzu piepūli, enerģiju un laime»
Palīdzību tie spēja glābties no zaudējuma.
Ja nebūtu tik daudz asumu un neskaistas lie-
tas, spēli mēs varētu uzskatīt par vērtīgu no
tīri kvalitatīvā viedokļa un arī apzīmēt par
ļoti intriģējošu, saistošu. Jā, bet krietnajā
tīrumā bija pārāk daudz nezāļu...

V

RFK sastāvā vakar darbojās: Liepiņa,
Lauks, Slavišens, Maģers, Pūriņš, Lidmanis,
Raisters, Pētersons, Kaņeps, Upenieks, Frei-
manis. Rigas Vanderers: Bebris, Luginskis,
Sīmanis, Sclno, Bēze, atāls, Ziemeli», Vītols,
šeibelis, Verners, Auziņš. JKS laukumā bij»

ap 2000 skotītfiju. Sacīksti vadīja Arv. Jur-
pcn» (ASU).

*t

RV —i RFK ciņa» pirmā» minūte» Iezīmējās
roti jaukiem, bīstamiem RFK uzbrukumiem

un jau sākot ar 1. minūti vanderlešu vārtu
priekšā veidojās nopietna» situācija». Minū-

tes 7 pēc tiesneša sākuma svilpe», vienes pats

cauri izraujas RFK uzbrucējs Frelntanie, ta-
ču Bebris viņa šautu bumbu izsita stūri, ka»
pēc tam ir vāji izpildīt». RFK pārsvair» tur-
pina». Tā tn» iet visa» pirmā» minūtes. Seko
tomēr jauks RV azrāvien*. 9, minūtē apm. 19

metru» no vārtiem, Slavišens neatļauti trauca

Ziemeli. Par to tleaneaia pret RFK diktē
brivsltienu. RFK spēlētāji veido mūri, pret
kurn atsita» šeibeļn raidītā bumba un atkal
atlec pie viņa atpakaļ. Belbelis brlniiķīgi
veidā no jauna to raida vārtos , Šāviena ir

pārāk spēcīgs, lai Liepiņš to turētu un Rīga»
Vanderers ved 1—0t 16. minūtē ir reti bī-

stams bridi» laukuma pretējā galā, tomēr
Upenieka šāvienu Bebrim nemaz nav jāmē-

ffna, uztvert, jo tas iet vārtiem garam. Tad
pēc kurtas 2 stūra sitienus izpilda vandere-
riešL Stāvokli tomēr glābj Maģers un vēlāk
Lidmanis. Pēc pirmajām 20 minūtēm, cīņas
aina pilnīgi izlīdzinājās un sāk dominēt pat
Rīga» Vanderera. āeibelis vairākkārt lieliski
uzbrukumā sūta malējos uzbrucējus, tomēr

allaž bez sekmēm. Lauk.-, Slavišens vai bei-
dzot ari Liepiņā likvidē visu» pretinieka alau-
nos" nodomu». 32. minūtē Freimanis pāri
vārtiem šauj Maģera piespēlētu bumbu. Mi-
nūte» 3 vēlāk RFK vienībai ir reta izdevība
rezultātu izlīdzināt. Saules kavēts Bebris iz-
laiž bumbu no rokām, taču Freimanis šauj
garām mērķim, ka» ir viņam pavisam tuvu,
Puslaika svarīgāko momentu cikls noslēdzas
ar to, ka Bebri» atboksē tālu, bet bīstamu

Raistera centrētu bumbu. Puslaiks noslēdzas
1—0 RV labā. Otrais puslaiks sākas ar ne-
redzēti straujiem! teicami saskaņotiem RFK
uzbrukumiem. Ik RFK spēlētāja darbībā pa-
mirdz doma, ka rezultāts par katru cenu iz-
līdzinām». Pirmo uzbudinājumu Bebrim sagā-
dā ass Pētersona šāviens, bet RV vārtnieka
māka ar to nav pārspēta. Līdz RFK vārtiem
tiek ari RV uzbrucēji un sit stūri. Taču īsts
glābējs īstā laikā ir Lauks. Atkal 9. minūte

kliedzieni Sai ziņā kulminācijas punkts ir
36. minūtē, kad Bebris pēdējā momentā spēj
atvairīt Pētersona sitienu. Viņš ar bumbu
paliek guļot. Tam virsū sakrīt vesela kaudze
citu spēlētāju. Lielajā cilvēku karadzē notiek
sirdīšanās un grūstīšanās. Kad tiesnesis ie-
kaisušos cīnītājus izšķir, tie turpina grūstī-
ties debatēt. Jurgena spriedums: Šeibelim^jā-
atetāj laukums! Cīņa bezgala sakarsētā at-
mosfērā turpinās... Ir viena minūte par otru
uztraucošāka, troksnis kļūst vienmēr lielāk»
un 41. minūtē laukumu nākas atatāt ari RFK
kapteinim Lidmanim. Tad nāk moments, kas
vair» neļauj šaubītie» par RFK uzvaru. Par
Kaņepa neatļautu traucēšanu, tiesnesis RFK
labā 2 minūte» pirmā spēle» beigām piešķir
11 metru soda sitienu. Ir jau pustumsa. Rai-
sters sit, bet Bebris ir ļoti uzmanīgs un Iz-
raida bumbu stūri. Protam», ka līdz ar to iz-
šķirošo momentu RFK vienība ir palaidusi ga-
rām un trokšņainā spēle beidzas 1—1 neiz-
šķirti. Ik vienība iegūst pa punktam. lati
dramatiska ciņa ir beigusies.. .

V
Vai vēl kaut ko teikt? Rakstīt, ko pēc cī-

ņas teica spēlētāji, tiesnesis? Šķiet, šoreia tas
pilnīgi lieki — būs t»ču tikai taisnošanā»!

Beigsim ar vārdiem, ko par RV — RFK sa-
cīksti teica valsts treners R. Štancei»: „Otrā
puslaikā vaira neredzējām futbolu, bet grieķu-
romiešu cīņu", fcm,

(tā taču bija tik liktenīga ari 1. puslaikā!)

RFK Freimanis Izpilda stūri. Bebris mēģina
bumbu atboksēt. Vairāki pretinieka spēlētāji
viņu traucē. Tieši paiā vārtu priekšā lielā
burzmā bumba nonāk pie Pētersona, ka» to
Iestumj vārtos un nu jau rezultāts Ir 1—1!
RFK pārsvars kļūst ik brīdi draudošāks un
bīstamāks. Brīnišķīgi laukumā darbojas Rai-
stera, kaa spēlē tiešām teicami un atālam ir
bezgala grūts darbs, lai to nosegtu RV spē-
lētāji pārsteigti no pretinieka lielās enerģi-

jas (kas apliecināja RFK cīnītāju krietno iz-
turību) un ļoti grūti tiem piespiesties, lai veik-
tu grūto aizsardzības darbu. Bet, te M izrā-
dās, ka stingrā, izmanīgā vandereriešu aiz-
sardzība nav pārvarama. Ir ļoti uztraucoši,
kad Bebri» jau atstāji» vārtu» un viņa vietā
iesteidzies Vītols, kas tukšos vārtos raidīto

bumbu atsit laukumā. Visā otrā puslaikā īsti
nopietni RFK Vārtus vandererreši apdraud

tikai 35. minūtē, kad straujā skrējienā gar
labo malu skrieti Ziemelis un grūti izprast
vai viņa šāviens ttapE* vārtu šķērskoku, jeb-

šu to atvairīja Liepiņš. Tagad dominē asumi,
soēiētāju saraušanās, skatītāju svilpieni un

10. JAPSK — OLIMPUAS SPĒLE ATLIKTA.

Pēdējo futbola meistarības izcīņas 1. riņķa
spēli starp 16. JAPSK un Olimpijas vienībām
LFS nolikusi izspēlēt līdz 28. augustam , ja
rit 16. JAPSK cīnītāji aizņemti aizsargu fut-
bola meistarībā. Sakarā ar valstu sacīksti
pret CechosIOvakiju, Olimpijas sastāvā pret
16. JAPSK nedrīkst spēlēt valsta vienība»
aizsargs Laumanis.

Arturs Mednis
Rīgā, Centrāltirgu» II. pavlljon» Nr . 22. Tālruņi: 31371, prfv. Sitat'

Ip

jl Iekš- un ārzemju konservi
ļ l ? Sieri

g l Augļi
Melnie ikri

Vairumā. Maiumā.

Ķ iii - tam Auli krita ;
Mūsu nopelniem un panākumiem bagātā

valsts futbola trenera Rūdolfa Stanceļa be-
īieficspēle notiks 24. augustā pulkst. 18 ASK
laukumā. Lai godinātu savu treneru, sacentī-
sies LFS sastādītās A un B vienības. A vie-
nībā spēlē»: Bebris (RV), Lauks (RFK), Lau-
manis (Olimpija), Maģers (RFK), Pētersons

(RFK)f Lidmanis (RFK), ' Raisters (RFK),
Vanags ("ASK), Vestermanis (Hakoah) , Ro-
zīte (VEF), Garbers (Hakoah). Rezervē —
SImaris (RV), Seino (RV), Seibells (RV),
Borduško (ASK). B vienībā: Haldejevs

(JKS), Freimanis (RFK), Dzerelis (ASK),
Pakalns (ASK), Krupcas (RFK), N. Levi-
tānus (Hakoah), Ziemelis (RV), Vljups

(JKS), M. Levitānu» (Hakoah), Prūs3»
(RFK), Putniņš (ASK). Rezervē — Linde
(JKS), Gromov» (Kružoka), Brūveris (RFKV
Blūms (RFK), Pūriņš (ASK) un Hmers (TJSfc.
Trenera štancēja beneficapēli apmeklēt ir
katra futbola cienītāja pienākuma.

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS peldētājiem jāierodas 21. augustā,

pulkst. 10 Pilsētas sporta peldētavā — Ba»
lastdambl. (Oficiāli.)

— LAS kārtības nozares vadītājam Riņ-
ģim, jāierodas LAS birojā. (OficiāH.)

— LAS polo spēlētājiem ierastie» 22. ao
gūstā, pulkst. 19 — Ķeizarmeža peldStarvā uz
sacīksti. (Oficiāli.)

Rigas Jūrmalas basketbola un volejbola
turnīri tuvojas noslēgumam

Vakar Rīgas Jūrmalā turpinājās spraigas
cīņas basketbola un volejbola .turnīros. Vai.

takas, no vienībām izvirzījušās vietās, kā uz
priekšu notiks cīņas tikai galvenā kārtā pir-

mo un otro vietu dēļ. Basketbolā jaunatnei
Dubulti 1. viegli pieveica Dubultu jaunatni

42—12 un līdz ar to pēdējā nodrošinājusi sev
trešo vietu. Basketbolā pieaugušiem pret

MeUužiem 6, nācās cīnīties B 1.,- bet pēdējā
bija atzinusi par labāku neatnākt un tā ie-
rindojās bez spēle» 3. vietā. Volejbolā kun-
giem pēc vienlīdzīgas sacensības mellužnieku
pirmā vienība pieveica Majorus 4. vienību
16—11? 16^-3. Lielupe 2. savukārt pie-
veica savu trešo vienību 16—8; 15—11. Vo-
lejbolā sievietēm Majori pēc sīvas cīņas pir-
mā un pēdējā setā guva uzvaru pār Dubul-
tiem 14—10; 15—3; 16—13 un tā iekļuva
finālā.

Nākošās «pelēs — 22. augustā noskaidro-
sies visi turnīra finālisti. Pirmdien, pīkst 18
— volejbolā kņngiem satiksies Dubultu jau-
natne pret Liehīpe 4.; pīkst. 18.80 — Lielupe
3. — Majori; 18.45 — Lielupe 2. — Mel-
luži 1^ un K.15 — Ma jori 2. — ar uzvarē-
tāja no pirmās spēles. Dāmām volejbolā
pīkst. 19 notiks pārspēle starp Dzintaru un
Lielupes vienībām.

Brīnumi Amerikā
1L G. V. MEITENE BRAUC SACĪKSTĒS

1:13,61
Amerikā , pazīstamās Hanover Shoe Farm

rikšotāju audzētavas īpašnieka 11 g. v. mei.
ta Alma šepard uzvarējusi sacīkstē, izbrau-
cot ar 3 g. ērzeli „Dean Hanover" fantastisko
km. ātrumu 1:13,6, pārspējot daudzus pro-
fesionālus braucējus un labu» zirgu». Tas ir
zināmā mērā ^braukšanas mākslas pasaules
rekords".

ZIRGI AR 5 GAITAM UN FRIZĒTAM
ASTĒM.

Kentukijā, Amerikas zirgkopības centrā, ir
izveidojusies sevišķa zirgu suga, t. s. Kentu-
kijas jājamais zirgs (Kentuckv 'Saddle Hor-
se). šim zirgam ir ieaudzinātas ne tikai 3
parastās gaitas: soļi, rikši un galopa, bet
ari vēl divag cita», un proti t. *. „Slow gait"
un „Rack". Pirmā no tām ir sava veida rik»
ši, kur katra kāja skar zemi atsevišķi un ne
pa pūram diagonāli kā tas ir parastajos rik-
šos. „Rack" ir šīs gaita» augstākais iespē-
jamais paātrinājums. Skrienot sacīkšu tem-
pā, šai gaitā, visu laiku ir dzirdami ritmiski
kāju klaudzieni */« takts tempā. Kā amori,
kāņi stāsta, tad šādu gaitu redzēt esot Ist»
baudījums. Ne vis! zirgi to spēj, un tādēļ,
lai atšķirtu īsto» ..māksliniekus ", tiem Ipat-

? ' tmā f̂m^m——
ļtm

^^^^

nejā veidā safrizē astes. Izdarot neiieJu ope-
rāciju astes kaulā* tās ieņem gandru, verti-
kālu stāvokli, un kuplie, garie astri «r ele-
gantu loku nokarājas gandrīz līdz zemei.

460.000 DOLĀRU NOPELNĪJUSI
ķēves MEmuy Ellen" pēcnācēji rikšošanas sa.
čīkstēs, šī ķēve atrodas pazīstamajā Castle-
ton audzētavā un tai pašreiz ir jtm>1«eseJi' 32
gadi. Neskatoties uz šo apbrīnojamo vecu-
mu, tā vēl joprojām esot mundra <tn» Meka^-
ga. Arī tas ir zināms rekords. A. R.

Būs jauni rekordi?
Latvijas smsgatlētikas savienības nozīmētā

pārbaude svaru celšanā Voiccham (Daugav-
pils) pussrnagā sivarā notiks svētdien, 21. au-
gustā pulkst. pus 12, I. Rīgas atJētikas kluba,
telpās, Brīvības ielā 55. Pieteikušies Mbofc
pastāvošos Latvijas rtfeirdus Rozenibesgs on
Tītovs. Tiesnešiem ieraetffes' uz asēržanu ņoHc-
sten pus 10. E. JL

Hipodroma
zirgi pārdodami

ar % aizjūgiem un 2 nftean.

RīSi. Brīvība» tetā 136-138, no p*b*. »—IZ
Katru dienu.

^ļggLMPORT*

J|«»»^ ^s^kaBajļ^J*' ^gtt^^^^^^^^^

Rit bfpoclromL£n
I. GRUPA. DISTANCE 2000 M.

Startē»: ..Vanadziņš" (2000), ,.Akoril»"
f2020), ,.Falkenstelni" (2030), „Le Roy"
2040),„Ardennea" (2070) un „Harvejr Hano-
ver" (2080).

Pagājušā svētdienā „Akordu" piemeklēja
nelaime pašā finišā, citādi tas būtu bijis uz-
varētājs. Šoreiz tā stāvoklis ir aevišķl Izde-
vīgs, un pie daudz maz līdzīga ātruma uz-
vara tam ir droša. „Vanadziņš" pagājušo reizi
,.pārspēja pats sevi", uzstādot jaunu rekor-
du, skriedams nelabvēlīgākos apstākļos kā
šoreiz. Tādēļ ir pamats uzskatīt to par no-
pietnu kandidātu uz pirmajām vietām. „Le
Roy" aizpagājušā,

^
svētdienā ' rādija pārlieci-

nošu skrējienu 2000 m distancē, un uzvaru
zaudēja tikai braucēja neuzmanības dēļ. So-

rei* gan apstākli grūtāki, bet tomēr, ja no uz-
varu, tad, otro vietu Iegūt tam ir liela» ce*
ribas. Negaidītu pārsteigumu var nest „Fal-
kenetem*", ka» ar katru dienu klust labākā
formā. „Ardennesai" handikapējum» Ir par

grūtu, un ja arī pēdējā laikā tā ir uzrādījusi

apbrīnojamu» sasniegumu», tad šoreiz tai to-
mēr btls jāpaliek bez godalgas. Gluži ta» pats
sakāms par „Harvey Hanoveru".

starta ir atkal ,.Leonarda ". Grūti spriest par

tās izredzēm, bet, šķiet, ka savā rekorda for-
mā tā gan laikam vēl nebūs. Apbrīnojamu

sasniegumu 1:38,6 pagājušā svētdienā uzrādī-

ja „Ira". Nav izslēgts, ka ar līdzīgu ātrumu

tā skrien arī rīt, neskatoties uz to, ka. di-

stance ir garāka. Garā distance ir sevišķi
piemērota „Billijai" un „Milordam", kuriem
arī ir vislabākās izredzes uzvarēt.

IV. GRUPA. DISTANCE 1800 M.

Startēs: „Makalēna", ..Ķeguma", „Arn
KitH", ..Strēliilek-" , ..Draudzene" (visi 1800),
„Slava M. C", ..Paprikas» " un „Strau»»"
(visi 1810).

Spriežot pēc pagājušās sezonas ātrumiem,
loti pārliecinoši būtu jāuzvar ,.Makalevil".
Bīstamākai» sāncensis tai ir ..Strēlniek»", kas
rītdienas distancē var skriet ar ātrumu, tuvu
tavam rekordam -^ Negaidītu pārsteigumu var

sagādāt ,.Draudzene ", kas, spriežot pēc. ātru-
ma, ar kādu tā iepriekšējā «vētdlenā veica
distances pirmo pusi, pašreiz Ir ļoti labā for-

mā, Ja „Sl»wai'ir „l«bā diena", tad avī tā

var spēlēt savu lomu. ,.Strausam" šis Ir ļoti

grūts brauciens, un gandrīz bez izredzēm.

V. GRUPA. DISTANCE 2000 ML

II. GRUPA. DISTANCE 1800 M.

Startēs: „Otma Kuzers", „Mana", „Kleo-

patra" (visi 1800), ..Angele" (1880) un „Ri-
deamiis" (1890).

šoreiz „ManaI" paredzama viegla uzvara,

ja vien tā neniķosie» pie starta, Ari „Otma
Kuzers" pašreiz ir savā vislabākajā formā,

un tādēj nav izslēgta, ja „Man»i" kļūdotiee

tas pie mērķa nonāk kā pirmais, ..Rideamu-

*am" būs grūti panākt priekšējos zirgus, pat
ja tas brauc tuvu savam rekordātrumam.

III. GRUPA. DISTANCE 2000 M.

Startēs: ,.Leonarda ", M I»umruds" (abi

2000), „Ira" (2010), „Billija", ,.Vicsulis" un

,.MiIords" (visi 2020).
Pirmo reizi pēc ilgāka pārtraukuma pie

Startēs: ..Aragrt", .^egj JJraufĶcngers

(abi 2000), „Borl»»", ,.Bamabala" (abi «010),

,.KopeliJa" (8080) un ,.Mārvat» " (30fi0l.
Neapšaubāmi labākās izredzes uzvarot ir

„N»gI Dr*uf»;«pģeram", jo iorei» uz pārmē-

rīgi ātru tempu to nespl»* n»vl»ns no pārē-
jiem dalībniekiem. „Borisu" jau ilgāku iaiku
trenē H. Kolbenšlāgs, un tādēļ, cerams, slik-
tāki par saviem agrākajiem ātrumiem tas

neskries. Tādā gadījumā tam ir labas izredzes
uz otru vietu, kaut gan ļoti labā formā, sprie-

žot pēc pagājušās reizes, ir arī „Aragva".
„Mārvat«" ir neizdevīgi bandikapēts, bet ja
Pirmie zirgi savā starpā cīnoties klfldas, tam

> iespējams izvirzīties kādā no godalgota-

jam vietām

TRĪSGADĪGO III. B. GRUPA. DIST. 1600 M.

Startēsi „Rio", „BIaek Boy", „Gaitis",
„Buriks", „Tamāra" (visi K>00), ..Skaistais",
„Lira Boy", „GUa" (visi 1610) un nDegreta"
(1620).

Vislabākās izredzes ir «Skaistajam" un

..Gaitim ". Bet nav izslēgti pārsteigumi "0
citas puses. Tādi var būt: „Tamāra", „Ru-
rlks" , „Rio" un arī „Black Boy",

šoreiz būtu jiiuzvar „Inai Hale", kurai pa-
gājušā svētdienā izdeva* ļoti «likt» starts ur
tādēļ arī samērā vājš rezultāt». Uz otro vietu
sīva cīņa paredzam» «Alfai II.", ,.Adlonam "

TRĪSGADĪGO IV. GRUPA. DIST. 1800 M.
Startēs: „Jands" (1800), ,.Talga",„Ena"„Te«l-Boy" (visi 1810), ..Llearna ", «ViHn»"

(abi 1810), ,.Oļiks" (1850). un „Virza"
(1880).

Sai grupā, Šķiet, šoreiz uzvarēs „Liesma",
jo tai Ir ļoti izdevīga stāvokli». Uz otro vietu
var gaidīt ..Oļiku", ,.VIļānu" un „VI»u".
DIVGADĪGO IH, A. GRUPA. DIST. 1100 M.

Startēs: ,.Naujene", ,.Kaatanjete ", „Alfa
II" (visi 1100), ,.AIdons''

^ ,.Derbists" (abi
1110) , ,.Signa" (1130), ,.Karola ", -Ideāl s"

(abi 1140) un „Ina Hale" (1150).

un ,. .

DIVGADĪGO IH. B. GRUPA. DIST. 1100 M.
Startēs; „Ksmon«", ..Ramaess", «Ernests",

,.Ja «naja", „Era Axworthy" , „Osman»".
,.Meteors ", „Drosma" un ..Sankora) (visi
1100).

Vislabākās izredzes uzvarēt ir ..Meteoram "
iņ. „Erai Axworthy", bet tā kā visi dalībnieki
iai grupā startē pirmo reizi savā mūžā, tad

īoteiktujB uzvaras kandidātus zīlēt ir grūti.
A. R.

TRIGADIGO II. GRUPA. DIST. 1600 M.

Startēs: „Strauja", ,.Dājlņa", ,.Tauris "
(visi 1600), „Cēlā" un „LIdlja" (abi 1020).

Te interesanta cīņa risināsies «Cēlā»" un
„Līdijas" starpā. Distance vairāk piemērota
,.CSlai" un tādēļ tā uzskatāma par drošāko
uzvaras kandidāti. Ari ,.Strauja" var sagā-
dāt nopietnu pretestību abiem favorītiem.
TRĪSGADĪGO III. A. GRUPA. DIST. 1600 M.

Startēs: „Vlrpulls", ,.Dzldra ", ,.Jaunpa-
ators" , „Iskra", ,.Neguss" (visi 1610), „Kvar-
liostils" , ,.Kundze" (»bi 1020), „Vi»ma"
(1610) un ,.Filma" (1000).

Viens no interesantākiem rītdiena» skrējie-
niem. Uzvarētājus zilēt te ir ļoti grūti. Šķieti
Vislielākās izredzes ir ,.Iskrai", ,.Negusam ",

,.Kvarnostilam" un ,.Filmal". Nav jāpiemirst
arī ..Dzidra" un ,.Kundze ".

VI. GRUPA. DISTANCE 1800 M.

Startē»: ,.Diana" (1790), „Ori« Jago",

.. Clblorda" (abi 1800), „Jupiters" (1810),

,.Cezars" (1820), „Prima" (1880) un „Bona-
parts" (1850).

šai brauciena, šķiet, uzvarēs ,.Ciris Jago",
kas šai sezonā uzrāda loti labus sasniegumu».
Maz ticams, ka „J0pīter»" būt tiktāl kārtībā,

ka varēs veikt distanci bez kļūdām, „Bona-
parts" , šoreiz stāv pārāk tālu no priekšgala
grupas, lai varētu uzvarēt, izņemot sevišķu
veiksmes gadījumu. Labu ātrumu var gaidīt

no ,.Primas" . Tāpat nav jāaizmirst ,.Diana ",
kas pašreiz ir loti labā formā.

^Imea^īfa
Latvītas kultūras velcnaSanas biedrībais

Rīgā, Kalpaka bulv. 8. Tālr. 24404.

Kanceleja atvērta vasaras brīvlaikā otrdienās un piektdienās no plk*t. 18—20.
( jimnazija bauda visas valsts ģimnāziju tiesības. Mācības notiek vakaros. Maz-
ticīgiem un spējīgiem — atviegloti maksāšanas noteikumi Tuvākus paskaidro-
jJmus un ziņa» izsūta ari pa pastu — par brīvu.

Mūsu favorīti
1. Meteors — Era Axworthy — JaSMja.

2. CM — Lidija — Strauja.
3. Ir* Hale — Adlons — Karola.
4. Mati» — Otme Kuzers — BUemam.^.. ,
5. Ncgi Draufgenger» .— Arag»at:-^iiķ(^».
0. Mllord» — Billlja — Ira.
7, Akords — Le Roy — Fslfcenatolr»
8. Ciris Jago — Diana — Bonaparas.
0. Liesma — Vira* — Otalce.
10. Filma — lakra — W*gns».
11. Gaili» — Skaistai» — Tamāra.
12. Makalēna — atreuiieks — I) 111.<fi Hsjļļpfl
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Šoreiz tomēr tikai Latvija -Lietuva!
šodien un rīt bija paredzēts Rīgā noturēt

Baltijas meistarsacīkstēs šaušanā, kur savu
līdzdalību bija apsolījuši arī Igaunija un

Somijas šāvēji. Tādēļ ļoti pārsteidzoša pē-
dējā brīdi pienāca ziņa, ka igauņi un somi

neparedzētu apstākļu kavēts neieradīsies
Līdz ar te lielais sarīkojums zaudē daudz no
savas vērtības un intereses, jo somu un igau-

ņu reprezentanti taču ir pasaules klase, šāda

kaimiņu rīcība gan nav sevišķi patīkama, jo
ari agrāk allaž viņi ir apsolījuši piedalīties

un arī toreiz viņi neieradās. Tā. šoreiz Bal-

I tijas meistarsacīkstēs piedalīsies tikai Lie-

I

tuva un Latvija.

Lietavas vienība Rīgā ieradās jan aizva-

kar, lietuvju šāvēju izlasi, vada Policijas

departamenta <fir. Svils. Sacīkstes rīt svi-
nīgi atklās pīkst. 9.30 Ziepniekkalna šautuvē.
Pēc tam turpat notiks sacensības mālu ba-

ložu šaušanā, bet pistoļu šāvēji dosies uz
Asariem. Meistarsacīkšu noslēgums pare-

dzēts rit Ziepniekkalna šautuvē.

—

Sensācija rokas bumbas meistarībā
U _ RSB 9—8.

Vakar rokas bumbas meistarības turnīrā
ļoti sīvu un vienlīdzīgu cīņu izturēja spēcī-

gās U un Rīgas SB vienības. Sākumā LJ

spēlēja nepilnā sastāvā un īsā laikā RSB
jau veda 6—1. Tad LJ ieradās iztrūkstošie
spēlētāji un viņu labākais vārtu metējs, Mi-

ķelsons, kas līdz tam sargāja vārtus, pār-

gāja uzbrukuma nn puslaikam beidzoties
RSB pārsvars bija vairs tikai 6—5. Otrā
puslaikā turpinājās ārkārtīgi sīva cīņa, kur
vārtus pārmaiņus guva abi pretinieki. Bei-
gās tomēr nelielu pārsvaru panāca LJ un
tiesnešu beigu signālam atskaņotie» rezul-
tāts bija 9—8 LJ labā. U uzvaru neviens
nebija gaidījis, jo RSB līdz ar Startu gāja

ar 2 zaudētiem punktiem pārliecinoši tur-
nīra priekšgalā. Tagad kā nopietnākai» l.
vieta» kandidāts izvirzījies patreizējais mei-lļ
stars — Starts, kam ir tikai 2 zaudēti punk-|
ti. 2. vietā seko RSB — 4 zaudēti punkti.S
Abām vienībām vēl jāsastopas un šī cīņa tad|i
nu ari pilnīgi Latvijas 1938. gadu meistaruE
rokas bumbā.

Latvijas-Oechoslovaķijas sacīksti
vadīs Beraneks (Vācija)

ISakarāar Latvijas riteņbraucēju vienības
braucienu, LFS savienība bija lūgusi, lai čechi

Latvijas — Čechoslovakijaa valstu sacīksti
futbolā atliek uz 29. augustu. Čechi tomēr tam

nav priekrituši. Sacīkste tādēļ notiks 28 .au-
gustā. Sākums nolikts pulkst. 14 ASK lau-
kumā. Šķiet, ka vienības brauciena dēļ sacen-

sību vajadzētu nolikt vēl agrāk, teiksim pulk-

sten 11. Latvju — čechu pirmooficiālo valstu
sacīksti vads Beraneks (Vācija). Firma vai-,

ielā 57, ._ :,j:'- rrJriffifl3ffi'»'rf»? ?' -A '̂ --

stu sacīkstes jaunatnes valsts vienība spē-

kosies ar Olimpiju. 25. augustā Čechoslovaki-

jas vienība uzstāsies Kaunā un sacentīsies ar
Lietuvu. . ..

HAKOAH — LV 1—0.

Vakar jaunatnes ligas futbola meistarības

izcīņā Hakoah uzvarēja LV 1—0 (1—0). Vie-

nīgos vārtus 1. puslaikā no 11 metra soda si-
tiena ieguva Ošrins.

9i. tenisisti Raunā bw u zaudē
W ?'

(Speciātziņojums ,.Sporta Pasaulei" no Kaunas.) «* (

Kaunā, 19. augustā. Kaunas starptautiska- ļ
jā tenisa turnīrā šodien risinājās spraigas ci- ļ
ņas. Bertiņ-Bērziņš pieveica Kuprjavicu 6—0,
9—7, bet pēc tam zaudēja ungāram Ronam
2—6, 2-r-6. šteinbergs uzvarēja klaipēdieti
Hagentornu 6—1, 6—3, bet zaudēja zviedrim
Norlēnam 0—6, 'l—6. Tāpēc Jansons uzva-
rēja Vaitkusu 6—3, 6—1, bet zaudēja »omam
Forstmanim 3-—6, 0—6. Latvijas tenisa mei-
stars Grapmanis spēlē pret zviedru Marten-
senu sākumā sīvi pretojās un pirmo setu zau-
dēja ar 4—6, bet otrā setā pagura un zau-
dēja 1—-6. Nākoša spēlē Kronbergs zaudēja

I

Forsmanim 2—6, 2—6. Pagaidām no latvie-
šu tenisistiem bez zaudējuma ir vienīgi Polis,
kurš, kā zināms, pļeveica Kosteļnickisu.

Dāmu klasē mūsu tenisistes uzrādīja labā-
kus sasniegumus. Tā Zēberga skaistā spēlē
pieveica somieti Sofirenu 7—5, 6—0 un ie-
kļuva pusfinālā. Otrā mūsu dāma — Mincs-
Ķogena savukārt pieveica I. šukauskaiti 6—1,
6—3, Vienīgi Grapmane zaodēja V. Šukau-
skaitei 0—6, 2—6.

Dāmu dubultspēlē Grapmane - T. šukau-
skaite uzvarēja Kotnareni . Bandzene 6—3,
6—2, bet Zēberga. Mincs-Kogena uzvarēja

Sosnauskieni un Giršaita ar pārliecinošu eV-0,
6—0.

Kungu dubultspēlē Jansonam un Polim pie-
sprieda v. o. uzvaru pār Radzjavičjusu un
Ļitvinasu. Grapmans un Remeikis pieveica
Bukla un Ungern — šternbergu 6—4, 10—8.
Bertiņ-Bērziņš uzvarēja Komarasa un Geiš-
tartu 6—2, 6—1.

Jauktā dubultspēlē Minēs Jansons uzvarē-
ja Nīiuan - Gerulaitisu 6—4, «—2, Grap-
mani uzvarēja Komarasa pāri 6—0, 6—2,
Zēberga un Bertiņ-Bērziņš samērā viegli pie-
veica Litikumu un Jakutisu 6—3, 6—%

Noskaidrojušas Lietuvas krasu
aizstāves vieglatlētikā

Lietuvas vieglatlētikas savienība piekritusi
Latvijas — Lietuvas sieviešu vieglatlētikas

sacīkšu sarīkošanai piektdien, 26. augustā
_ Rīgā. Jau 25. augustā Rīgā ieradīsies

Lietuvas vienības dalībnieces . 60 metru skrie-

šanā no Lietuvas startēs Šepaitiene, Vitar-
taite, rezervē Šodunaite; 200 metru skrie-

šanā — Šepaitiene, Vitartaite, rezervē že-

luclīte; 80 metru kavēkļu skrējienā — Ko-

mariene, Vaškelīte, rezervē šervidaite; 4X100

m mainas skrējienā — Vitartaite, Žeruolīte,

šervidaite, Šepaitiene, rezervē Bazenalte; tāl-
lēkšanā — šepaitiene, Vaškelīte; augstlēk-

^anā — Karualavičiute, Žencikaite; diska me-
šanā — Komariene, Vitartaite; šķēpu svie-

šanā — Tarvidaite, Varkalaite, rezervē Ko-
mariene; lodes grūšanā — Komariene, Vi-
tartaite, rezervē Kuzmickaite. Lietuvas vie-

nību vadīs oficiāls pārstāvis — Lietuvas
vieglatlētikas savienības priekšsēdētājs J.

I

Kudirks un savienības valdes loceklis A. Ta-
muuns ar darbvedi E, Preisttj x .

_->U-J»~i

STARTS COPOTĀ NESPĒLĒS.
Augusta mēneša beigās bija paredzēta mū-

su basketbola meistara — Starta piedalīša-
rās starptautiskā turnīrā Dancigas kūrorta
pilsētā Copotā. Tagad saņemta vācu atbilde,
ka turnīrs neparedzētu apstākļu dēj atlikts
uz vēlāku laiku un tā Starta viesošanās Co-
potā pagaidām nenotiks .

i m

US un Amatiera uzvaras Rigas
meistarības izcīņā basketbolā

US - LD«B 36-25; Amatiers — Lleluvfu APV 34-12
Vakar Rigas basketbola meistarības tur-

nīra turpinājumā notika 2 cīņas, kur «it pār-
liecinošas uzvaras panāca US un Amatiera
vienības. Gan ļoti sīvu pretestību studen-
tiem 1. puslaikā izrādīja: 1, ligas LDzB vie-
nība.

TJS. — LDzB 36—25.

ī. puslaiks deva neizšķirtu 8—8 rezultātu.
Spēcīgā 1. ligas pārstāve — LDzB, loti sek-
mīgi ar studentiem cīnījās 1. puslaikā, kad

teicami tika nosegti -visi US uzbrucēji. Bija
brīži, kad LDzB ar dažu punktu starpību at.
radās pat vadošā lomā. US piecnieks iztrūk-
stot viņu uzbrukuma krietnākam balstam El-
mutam arī neveidoja savus uzbrukumus pie-
tiekoši strauji. It vienlīdzīga sacensība tur-
pinājās vēl īsu brīdi 2. puslaikā, bet tad US
galvenokārt ar aizsargu precīziem iemetie-
niem sāka atrauties. US pasākumi uz brīdi
radīja nesaprašanos LDzB spēlētājos, kas
punktu starpību vē» vairāk palielināja. Beigu
posmā LDzB daudz atguva ar patāliem Kra-

sta metieniem, kas gandrīz 100% sasniedza
mērķi. Šai laikā grozs labi ņēma pretī ari
RS — Solovjeva raidījumus. Uzvarētāju sa-
stāvā īsu brīdi spēlēja ari mūsu kādreizē-
jais valsts vienības dalībnieks Airē, kas ilgus
gadus nebija ierindā kājas savainojuma dēļ.
Cīņas gala iznākumā US atzīmēja 36—25
uzvaru. Studentu vienības labākie vīri bija
abi aizsargi Andersons ar Tiltiņu un uzbru-
kumā Krisons . US cīņa. raidi ja: Solovjevu ie-
guv- 15 punktus; Andersonu — 8, Krisonu
— 5, Tiltiņu — 4, Pētersonu — 4 un Airi
— 0. LDzB: Krasts — 11, Jirgensons — 4,
Māsīts — 4, Bergs — 4, Liģers — 1, Koncis
— 1, Pelše un Ristamečs — 0.

'AMATIERS — LIETUVJU APVIENĪBA
34—12.

Jau 1. puslaiks noslēdzās ar prāvu Ama-
tiera pārsvaru 24—7. Amatiers vispār at-
stāja lotiļlabu iespaidu un demonstrēja klasi
pārāku sadarbību par savu pertinieku. Uzva-
rētāju saspēli pilnīgi vadīja Rozenbachs, kas
tagad atkal atgriezies šai biedrībā (Amatie-

ri), kur sākušās, viņa -basketbolista gaitas.
Amatiers atzīmēja pelnītu 34—12 uzvaru.
Uzvarētāju sastāvā bija: Vilciņš — 12 p.,
Rozenbachs — 10, H. Cāzers — 8, Liepiņš —

^..O, Cāzers — 2 Jin Folks 0. Lietuvju
apvienība: Rudelis — 5, Ķirkutis — 4, Ul-
duķis — 3, Jakštams, Disko, Velavičius un
Juras — 0.

Abas .sacīkstes vadīja tikai 1 tiesnesis, jo
otrs nozīmētais tiesnesis gluži vienkārši ne-
bija ieradies. US — LDzB cīņu vadīja Za-
riņš (LSB), kamēr Amatiera — Lietuvju ap-
vienības sacīkstes „soķis" bija J. Augusts
(JKS).

Rīgas meistarības pēdējā 1. kārtas spēle
LAS — Reduta paredzams notiks otrdien, 23.
augustā JKS laukumā.

LSB BASKETBOLISTU IEVĒRĪBAI.
I.w basketbolisti kārtējos treniņus uzsāks

otrdien — 23, augustā, kad pīkst. 18.30 bie-
drības laukumā jāierodas visiem reģistrē-
tajiem spēlētājiem.

Visiang]u laikraksti tagad pārpilni no fut-
bolista Bryne Džonesa attēliem. Tas ir spor-
tista ar dārgākām kājām pasaulē. Viņu, kā
ja* ,.S . P." agrāks ziņots, Anglijas meistar-
vianiba Arsenālu nopirka no \Yolwer-Lampton

VVanderera par Ls 350.000! Attēlā — Brvnc

Džonees.

VIŅŠ IR DŽERSE OVENS Nr. 2.
m^mmmmfmK^m^^^m^^mmmtm^m^^m^mm^^mmm

KATRS VIENĪBAS BRAUCIBiTA DALIB-

NIEKS SAŅEMS PIEMIŅAS ŽETONU.

^?———M^n-^-man-

2Z. un 28. augustā risināsies 3. Latvijas ri-ļ
teņbraucēju vienības brauciens, kam pēdējais!
pieteikšanās termiņš ir šodien. Katrs braucie- ļ
am dalībnieks saņems skaistas piemiņas zī-l
«•es. šīs piemiņas zīmes attēls skatāms aug-1
lēja uzņēmumā. ,

DĀRGĀKĀS KĀJAS PASAULE,

-r ... ' . _. -i*
' šinīs dienās uz 15 gadu futbolistu gaitām

atskatās 2 Gostiņu LKVB labākie futbolisti
— N. Vestermans un J. Kuģis. Pirmais ir
Gostiņu populārākais futbolists. Abus jubilā-
rus gostiņieši suminās rīt — Gostiņu futbola
zibeņturnīra laikā. Uzņēmumā no kreisās:
Vestermans un Kuģis.

Trešdien sākās Rīgas meistarsacīkstēs bas-
ketbolā, kas jau no pat pirmās cīņu dienas
sniedza saistošas spēles. Līdzšinējo sacīkšu
risinājumā lielāko sensāciju sniedza ASK —
JKS cīņa, kur JKS veica valsts meistarsacīk-
stēs 2. vietu ieguvušo ASK vienību 19—18.
Uzņēmumā: ASK — JKS cīņas moments.

SPORTISTI VASARAS ATPŪTĀ. >

?"?*HnHHHWMNHII|l«MMHHHMIMMMM«MHHaWMHMK^g^^

Raibs portistu grupa vasaras atpūtā Vec-
ākos. Uzņēmumā: mūsu meistarcīkstonis Bie-
tags (pa labi); Latvijas ziemas sporta savie-
nības valdes loceklis H. Bērziņš (pa kreisi);
US virslīgas futbola vienības spēlētājs Klāva
(vidū) un Latvijas futbola savienības darb-
vede E. Hermanovskas jaunkundze. Visu
sporta veida piekopējus saista draudzība. Tā-
pat tas redzams arī šai attēlā.

Bens Džonsons — melnais amerikāņu stu-
tfents, patlaban izvirzījies par vienu no izci-
lākajiem pasaules sprinteriem. Pareģo, ka viņš
sākotnē sasniegs tādu pat popularitāti kā kād-

reiz slavenais un tagad profesionālos pārgā-
jušais viņa tautietis Džesse- Ovens. Attēlā —
Bens Džonsons.

SĀKUŠĀS RiGAS MEISTARSACĪKSTĒS

BASKETBOLĀ.
ii i

Z. Vikš- Soboļevskis
????????«??????????? ?B ļģģ

SPORTA APĢāRBU DARBNĪCA S
Rīgā,Ģertrūdes ielā 18 Tālr. 92266 ?

Izpilda visus pasūtījumus t%
attiecība uz ~ti

sf?or?a un vinorošapas fēroiem
Izgatavo biedrību, skolu un |p

komandu sporta nozīmes,
numurus p. LL *ģ
Karošus un vimpeļus

Piedāvā no klājuma

teltis,
i mugursomas «. i C

^^^ ^^^^^^ \Pie mērķa droši ātrāk tiksi,
Ja ce]a somā ĶUZES šokolādi liksi I

llfiuīke
FABRIKAS NOLIKTAVAS:

Raiņa bulv. 25, Brīvības ielā 13,
Kajķu ielā I

bl Sanlītis
I vtesnītsai
ļļ Glīti remontētas istabas. Labs ķēķis.

I
> Merķe]a ielā 12.
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